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imod, men selvfølgelig ikke mod Fore- 
spørgselen til den højtærede Statsminister 
om, hvornaar han venter, at  Sagen kan 
lægges frem for Oftentligheden. Jeg mener 
ogsaa, at det vilde være ønskeligt, at 
Statsministeren kunde udtale sig derom. 

Erhvervsministeren (Stauning): Det 
Spørgsmaal, det ærede Medlem Hr. Hen- 
driksen rettede til mig om, hvornaar jeg 
agtede at løfte Sløret for Valutaforhand- 
lingerne, er det vel temmelig vanskeligt for 
mig at besvare, for saa vidt som det dog 
i høj Grad maa siges at være det i Tal ganske 
omfattende Raad, der har besluttet at føre 
disse sine sidste Forhandlinger uden at med- 
dele Offentligheden noget om Indholdet D f 
dem, og som ogsaa maa bestemme, hvornaar 
de kan ende disse Forhandlinger. Jeg har 
ikke noget Ønske om, at det skal vare 
unødig længe, og hvis det kan være til 
nogen Beroligelse, kan jeg meddele det 
ærede Medlem, at jeg i sidste Maaned 
henstillede til Raadets Medlemmer nu 
at indstille sig paa at blive færdige, naar 
vi atter kom sammen. Om dette vil lykkes, 
kan jeg ikke vide noge om, det atgør Raa- 
det, jeg kan jo ikke give Medlemmerne 
Mundkurv paa og forbyde dem at tale, naar 
de en Gang er udnævnt, og det er Meningen, 
at de skal have Lejlighed til at udvilde 
deres Anskuelser; og saa synes jeg, at det er 
rimeligt, at saa taler Raadets Medlemmer 
saa længe, som de har noget at tale om, og 
indtil de mener at være ved en passende Af- 
slutning. Jeg kan ligesom det ærede Med- 
lem Hr. Rode sige, at jeg heller ikke finder 
det urimeligt, at Raadet 홢 ikke paa Initia- 
tiv af mig,'men paa Initiativ af sig selv홢har 
fundet Anledning til at bevare Tavshed om 
de Forhandlinger, som nu føres. Det er jo 
ikke noget ukendt. Jeg kender i øvrigt ikke 
nogen Kommissioner, hvis Forhandlinger 
foregaar for aabne Døre. Det er alminde- 
ligt, at Kommissioners og Raads og Udvalgs 
Arbejder i Rigsdagen o. s. v. foregaar, 
uden at man har Pressen staaende og mod- 
tage Rapporter om, hvad der sker. Jeg 
forstaar ikke de Bebrejdelser, der i alt Fald 
indirekte laa i det ærede Medlems mærk- 
værdige Betegnelse af det Forhold, der fin- 
der Sted med Hensyn til Valutaraadets For- 
handlinger. Men jeg haaber, som sagt, at 
Raadets Forhandlinger nærmer sig deres 
Afslutning, og fra min Side skal der ikke 
blive gjort noget for at forhale det mere end 
højst nødvendigt. Jeg har ingen som helst 
Interesse deri, jeg har derimod Interesse i at 
faa forhandlet denne for alle saa vigtige Sag 
med de sagkyndige, saaledes at der for Rigs- 

dagen kan komme til at foreligge Forslag, 
der saa vidt muligt tager Hensyn til, hvad 
man mener i de Kredse, der har Forstand 
paa det og Interesse for disse Sager, og jeg 
skulde dog tro, det egentlig var en meget 
forstandig Fremgangsmaade at orientere 
sig hos de mest interesserede i en Sag med 
Hensyn til deres Opfattelse af, hvorledes 
Sagen skal løses. 

Med Hénsyn til det foreliggende Lov- 
forslag maa jeg sige, at jeg naturligvis ikke 
kan være forbavset over, at det ærede Med- 
lem Hr. Hendriksen er imod dets Vedtagelse, 
da han ogsaa sidst udtalte sig stærkt imod 
denne Lov; selv om hans Parti vist ikke 
stemte imod den, blev der dog talt imod den. 
Men naar det ærede Medlem mener, at der 
er sket en Bekræftelse paa, at han havde Ret 
i sin Opfattelse af, at denne Lovs Gennem- 
førelse ikke blot ikke vilde gavne, men at 
den tværtimod vilde skade, saa savner jeg 
ganske Beviser i denne Retning, og at Ord- 
ningen er brudt sammen, kan jeg heller 
ikke erkende. Ordningen med Valutacen- 
tralen, saaledes som den blev grundlagt af 
den forrige Regering under Medvirkning 
af det Parti, det ærede Medlem Hr. Hen- 
driksen tilhører, bestaar fremdeles. Der er 
under den nye Ledelse, som Valutacentralens 
Bestyrelse har faaet, indført adskillige Lem- 
pelser overensstemmende med, hvad man 
vistnok ønskede i Erhvervslivet, i Veksel- 
erer- og Handelskredse, og j eg har anset 
det for særdeles heldigt, at man i Valuta- 
centralens Bestyrelse gik til at iværk- 
sætte de Lempelser, der kunde iværk- 
sætte3 uden Skade for Sagen selv. Men 
det er ikke mig bekendt, at der er sket 
nogen Art af Skade ved den Lov, som her 
foreligger til Behandling, ej heller ved selve 
V alutacentr alen. 

Derfor synes jeg ogsaa, at de Betænke- 
ligheder, som det ærede Medlem Hr. Hede- 
gaard fremsatte, maa anses for ugrundede. 
Men om man vil foretage en nærmere Prø- 
velse i et Udvalg, kan jeg selvfølgelig ikke 
indvende noget derimod. Jeg tror dog, det 
bliver meget smaat med Oplysninger, for 
hvilke Oplysninger skulde der kunne fore- 
ligge om en Sag af denne Art? Loven inde- 
holder, som man ved, et Forbud imod at 
omgaa Valutacentralens Virksomhed, men 
saa vidt mig bekendt er der ikke gjort 
Forsøg, herpaa, som man har opdaget, og 
følgelig kan det kun være meget ringe 
Oplysninger, der kan fremskaffes med Hen- 
syn til dette Lovforslags Virkninger. 

Det ærede Medlem Hr. Hedegaard 
gjorde en Bemærkning, i hvilken han sagde 
noget om, at han frygtede Lovens Virk- 


